
Città Metropolitana di Messina 
3/\ Direzione - Viabilità-Metropolitana 

OGGETTO: O.C.D.P.C. 435/2017 ex 257/2015: Lavori urgenti per la realizzazione di opere di 
consolidamento e protezione di un tratto di versante della SP 11, km 8+250. CODICE ME096. 
Liquidazione compensi relativi allo svolgimento delle funzioni tecniche connesse 
all'esecuzione dei contratti pubblici. 

IMPRESA: MAZZE! SALVATORE S.R.L. Via Enrico Mattei n. 47 Località Passovecchio -
88900 Crotone (KR) 
CONTRATTO: Rep. N. 08/2017 del 25/09/2017 registrato a Palermo in data 03/10/2017 al n. 
244 serie I. · 

C.l.G. : 6650820E46 

C.U.P. : J27B15000570001 

Raccolta 9en1rale presso la Direzione Servizi Informatici 
PROPOSTA N J(>S~ DEL ) q( I~ ~I f:5 

J 

DETERMINAZIONE N.1S3J.del 3J_ J-e l;zp.J_S 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO CHE: 

• la Città Metropolitana di Messina, con il Decreto Sindacale n. 202 del 05/09/2018 ha approvato 
il regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche (art. 
113 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.); 

• il D.lgs. 50/2016, all'art. 113, prevede la corresponsione dei compensi relativi allo svolgimento 
delle attività tecnico-amministrative connesse all'esecuzione dei contratti pubblici, comunque in 
maniera subordinata all'ottenimento del finanziamento dell'opera progettata; 

• le attività di cui alla presente liquidazione sono state iniziate con la progettazione, il bando di 
gara, la gara di appalto, l'esecuzione ed il collaudo delle opere, con l'applicazione del D.lgs n. 
50/2016 e ss.mm.ii. e pertanto, per tutte le fasi previste, è applicato l'articolo dello stesso, e del 
relativo regolamento identificato dal D.lgs 207/2010 (per la parte ancora in vigore, in attesa dei 
decreti di attuazione del D.lgs 50/2016); 

• con l'Ordine di Servizio n. 2869/4 del 28/12/2015 è stato costituito l'Ufficio di Direzione dei 
Lavori; 

VISTO: 

• il progetto esecutivo relativo agli interventi di cui all'O.C.D.P.C. 435/2017 ex 257/2015: 
"Lavori urgenti per la realizzazione di opere di consolidamento e protezione di un tratto di 
versante della SP Il, km 8+250. CODICE ME096", redatto in data 23 maggio 2016, dall'ufficio 
tecnico della Città Metropolitana di Messina, di importo complessivo di € 800.000,00 di cui € 



' 
532352,27 per lavori al netto del ribasso del 16,6679% compresi i costi per la sicurezza pari ad€ 
11.795,41 non soggetti a ribasso, ed€ 140.620,57 per somme a disposizione dell'amministrazione; 

• il verbale di conferenza dei servizi del 1710512016 con il quale si sono acquisiti i pareri degli 
Enti interessati ad esprimere parere per l'approvazione del progetto esecutivo; 

• l'approvazione in linea tecnica del progetto esecutivo del 13/07/2016; 
• l'approvazione in linea amministrativa da parte del Dipartimento Regionale della Protezione 

Civile n. 125 del 09112/2016, che autorizza la gara d'appalto confermando l'Ufficio di direzione 
dei lavori; ..... 

DATO ATTO: 

• che in data 25/09/2017 è stato stipulato il contratto avente repertorio n. 8, registrato a Palermo in 
data 03/10/2017 al n. 244 serie I; 

• che con verbale del 09/10/2017 si è proceduto alla consegna definitiva dei lavori in oggetto; 

CONSIDERATO CHE: 

• con Determina Dirigenziale n. 861 del 02/07/2018, è stata disposta l'approvazione della perizia di 
variante tecnica del 0710512018 allo stesso progetto, senza ulteriore impegno di spesa ai sensi 
dell'art. 106 del D.Jgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per i lavori di cui in oggetto; 

• con Determina Dirigenziale n. 875 del 06/07/2018, si è proceduto alla rettifica della suindicata 
Determina Dirigenziale per ciò che riguarda l'importo netto complessivo dei lavori di cui in 
oggetto; 

• il Dipartimento Regionale della Protezione Civile con Disposizione Commissariale n. 103 del 
0710912018 ha preso atto della Perizia di Variante tecnica; 

• i lavori di cui al verbale del 09/07/2018 sono stati completati; 
• con Determina Dirigenziale n. 1262 del 24/1112018 sono stati approvati gli atti contabili finali; 
• tra le somme a disposizione del progetto, sono stati previsti complessivi € 12.729,46 per 

compensi Progettazione e RUP; 
• oltre ai componenti dell'equipe di progettazione, hanno diritto alla corresponsione 

dell'incentivo, il personale e i componenti dell'area amministrativa che hanno fattivamente 
collaborato con il RUP, per gli atti inerenti l'appalto in oggetto; 

RITENUTO: 

• di dover procedere alla attribuzione dei compensi per l'esecuzione del progetto di cui sopra, ai 
sensi dell'art. 113 del D.lgs. 50/2016 e secondo le indicazioni del Regolamento approvato con 
Decreto Sindacale n. 202 del 05/09/2018; 

VISTE: 

• le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli EE.LL. in Sicilia; 

VISTO: 

• il Regolamento per la ripartizione dei compensi per le attività connesse con l'esecuzione dei 
contratti di lavori pubblid, approvato con decreto Sindacale n. 202 del 05/09/2018; 

• che il D .lgs. n. 165/2000 artt. 4 e 17, attribuisce ai Dirigenti la gestione tecnica, amministrativa 
e finanziaria; 

• lo statuto della Città Metropolitana ed il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e 
dei Servizi; 



VERIFICATA l'assenza di conflitto di interessi di cui all'art. 5 del "Codice di comportamento dei 
dipendenti della Città Metropolitana di Messina" - Azioni per la prevenzione della corruzione e 
dell'illegalità di cui alla legge 190 del 06/11/2012, adottato con Delibera n. 148 del 31/12/2013, del 
Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Provinciale, per i dipendenti, ad eccezione 
dell'attuale Dirigente facente funzioni Dott. Francesco Roccaforte, il quale dichiara l'esistenza di 
conflitto di interesse, astenendosi da qualunque-attività o valutazione sull'emissione del presente 
provvedimento; 

DETERMINA 

APPROVARE la liquidazione di cui alla ripartizione, della somma di€ 12.729,46 comprensiva di 
oneri riflessi ed IRAP, agli indicati dipendenti, per i compensi relativi all'attività di 
progettazione ed alle attività connesse, relativamente all'intervento denominato "Lavori urgenti 

per la realizzazione di opere di consolidamento e protezione di un tratto di versante della SP 11, 

km 8+ 250. CODICE ME096"; 

DARE ATTO che ai fini fiscali ed impositivi le prestazioni rese dagli indicati dipendenti, per i 
compensi relativi all'attività connesse di cui alla presente liquidazione, sono relative ad attività 
svolte negli anni 2016, 2017 e 2018; 

PRELEVARE l'importo di€ 12.729,46 dai fondi destinati per l'O.C.D.P.C. 435/2017 ex 257/2015 
per l'intervento denominato "Lavori urgenti per la realizzazione di opere di consolidamento e 

protezione di un tratto di versante della SP 11, km 8+ 250. CODICE ME096"; finanziato ed 
approvato in linea amministrativa con Disposizione Commissariale n. 125 del 09/12/2016; 

DICHIARARE la presente Determinazione immediatamente esecutiva ai sensi di legge, posto che la 
copertura finanziaria graverà sui fondi della contabilità speciale della regione Siciliana, n. 5972, 

aperta ai sensi della succitata O.C.D.P.C. 435/2017 ex 257/2015; 
DARE ATTO di aver preso visione del "Codice di comportamento" e che non sussiste "cònflitto 

d'interessi" di cui alla L. n. 190 del 06/11/2012; 
TRASMETTERE la presente Disposizione all'Ufficio del Commissario delegato per la definitiva 

liquidazione da parte della ripartizione finanziaria, per l'invio delle somme alla tesoreria della 
Città Metropolitana di Messina, presso il Banco di Sicilia (agenzia Via Garibaldi). 

Il R.U.P. - Titolare P.O. 



Parere Reeolarità Tecnico Amministrativa 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, 
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 
amministrativa !orlvole:: 

Messina lìA.::!.lJ 2_itil~ 

Parere Preventivo Reeolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 
(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del sistema dei 
controlli interni; A norma dell'art. 55, 5° comma.della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 

Che la copertura finanziaria della spesa è sancita nel piano aggiornato degli interventi di cui alla O.C.D.P.C. 
n. 435/2017, ex O.C.D.P.C. 257/2015 che approva, sulla scorta delle risorse disponibili, la programmazione 
della spesa, secondo gli interventi strutturali e le attività indicate, e graverà sui fondi della contabilità 
speciale della Regione Siciliana n. 5972, istituita in funzione dell'emanazione da parte del Dipartimento 
Nazionale di Protezione Civile delle citate ordinanze. 

2'7- DIR. SERVIZI FINANZIARI 
UFFICIO IMPEGNI 

OTA VISTO)Fft}O 
\ifessma 2 f3Z~ 

i) 
ionario 

r. 

F. F. 
Dott Massimo Ranierì 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio Regionale e 
con le regole di finanza pubblica (art.9 comma 1 letta) punto 2 del D.L. 78/2009) 

IL DIRIGENTE SERV. 

Dott. Massimo Ranieri 

-·-


